
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA  
 

 

OGGETTO: Approvazione del quadro economico e degli atti relativi all’intervento avente ad oggetto “Lavori 
di realizzazione strutture provvisionali lungo i percorsi di visita dell’Anfiteatro Flavio e del Parco 
archeologico delle Terme di Baia per la mitigazione del rischio”.  
Codice CUP: F89D24001620001 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D.lgs 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
-             in particolare comma  5 dell’art. 41 del D. lgs 36/2023. 
-            l’art. 21 del d.lgs. 36/2023,  rubricato “ciclo di vita digitale degli appalti pubblici”, il quale coinvolge la 
programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione degli appalti pubblici; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia scientifica, 
finanziaria, contabile e organizzativa; 
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o complessi, 
così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica fruizione 
di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 
- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
CONSIDERATO CHE 

- il Parco archeologico dei Campi Flegrei è beneficiario del finanziamento, a valere sulla L. 190, 
denominato “Prevenzione e controllo del rischio sismico ed idrogeologico del patrimonio 
archeologico dei Campi flegrei: piano di monitoraggio e protocolli d’intervento”; 

 

PA-FLEG|23/07/2024|DETERMINA 92

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

-  il Parco archeologico dei Campi Flegrei, in attuazione del finanziamento sopra citato, con determina 
n. 180 del 13/10/2023, tra gli altri interventi di monitoraggio strutturale avviati, ha affidato allo 
Studio Sparacio&Partners SRL, un servizio di supporto tecnico-specialistico per un monitoraggio 
strutturale dei percorsi archeologici aperti al pubblico e delle sedi di lavoro del Parco archeologico 
dei Campi Flegrei, finalizzato alla redazione di interventi di mitigazione del rischio; 

 
-  lo studio Sparacio&Partners SRL, in esito ad una sistematica mappatura e individuazione delle 

criticità, in termini estesi di sicurezza e conservazione di manufatti e di elementi isolati, in relazione 
alla crisi bradisismica in corso, ha individuato le vulnerabilità e, secondo una graduazione, le 
metodologie di intervento; 

 
-  lo studio Sparacio&Partners SRL, per i casi in cui le condizioni di sicurezza richiedevano interventi 

immediati di mitigazione del rischio, ha elaborato delle schede progettuali d’intervento puntuali e 
dettagliate di opere provvisionali per l’esecuzione delle operazioni di risoluzione immediata delle 
problematiche rilevate;  

 
-  sono stati prodotti dal suindicato Studio,una serie di documenti relativamente all’intervento 

denominato “Lavori di realizzazione strutture provvisionali lungo i percorsi di visita dell’Anfiteatro 
Flavio e del Parco archeologico delle Terme di Baia per la mitigazione del rischio; 

 

PRESO ATTO del verbale, prot. n. 5690 del 19.07.2024, dell’intervento avente ad oggetto “Lavori di 
realizzazione strutture provvisionali lungo i percorsi di visita dell’Anfiteatro Flavio e del Parco archeologico 
delle Terme di Baia per la mitigazione del rischio”,  con il quale il Sottoscritto, in qualità di direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei e RUP del finanziamento L. 190 “Prevenzione e controllo del rischio sismico 
ed idrogeologico del patrimonio archeologico dei Campi flegrei: piano di monitoraggio e protocolli 
d’intervento” e degli interventi connessi, approva e valida il QTE e gli atti  prodotti che qui si intendono 
integralmente richiamati; 

RICHIAMATA la disposizione, prot.n. 5659 del 19.07.2024 con la quale il Sottoscritto in qualità di direttore 
del Parco archeologico dei Campi Flegrei e RUP del finanziamento L. 190 “Prevenzione e controllo del rischio 
sismico ed idrogeologico del patrimonio archeologico dei Campi flegrei: piano di monitoraggio e protocolli 
d’intervento” e degli interventi connessi, ha assunto le funzioni di responsabile del Procedimento in 
oggetto, ai sensi dell’art. 15, "Responsabile Unico del Progetto” del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36; 

RICHIAMATA altresì la disposizione prot. prot.n. 5659 del 19.07.2024, con la quale ai sensi dell’art. 114 del 
D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 ss.mm.ii, sono stati nominati, l’Arch. Annalisa Manna, Direttore dei Lavori, il Dott. 
Enrico Gallocchio, Direttore operativo archeologo per gli interventi pressi il sito delle Terme Di Baia e la 
Dott.ssa Marialaura Iadanza, Direttore operativo archeologo per gli interventi presso il sito l’Anfiteatro Flavio; 

TENUTO CONTO CHE 
- l’attuale crisi bradisismica è ancora in una fase acuta con una velocità del sollevamento di circa 20 

mm/mese con conseguenti scosse di magnitudo sensibilmente avvertite e frequenti sciami sismici; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 
 

- la natura e le caratteristiche dei beni oggetto d’intervento, ovvero il loro stato di conservazione, 
necessitano, in prima battuta, di interventi di mitigazione del rischio volti alla loro tutela e a 
consentire i necessari studi e le necessarie indagini per la progettazione di un successivo intervento 
di messa in sicurezza e/o restauro. 

- risulta necessaria l’immediata esecuzione dell’Intervento per la tutela del bene archeologico e 
considerato il verbale di cui sopra e i relativi elaborati, con il quale vengono indicate le misure da 
intraprendere che qui si intendono integralmente richiamati; 

 
PRESO ATTO del Quadro Tecnico Economico degli atti e i relativi elaborati prodotti di cui al prot. 5690 del 
19.07.2024;  

DI DARE ATTO CHE si è provveduto all’acquisizione di apposito CUP: F89D24001620001, indicato in oggetto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria per la realizzazione dell’intero intervento in oggetto per l’importo 
complessivo di  € 93 426,26 Iva compresa sul capitolo 2.1.2.020 ”Recupero, restauro, adeguamento e 
manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali” – art. 2.02.03.06.001/A del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024; 
 

DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la 
Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in favore 
di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 18.03.2024); 
 
 
VISTO il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 
 

DISPONE 

1. di approvare il QTE, per il complessivo valore di € 93. 426,26 
(novantatremilaquattrocentoventisei/26) recante prot. n. 5659 del 19.07.2024, che si allega alla 
presente determina; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 4 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

2. di approvare gli atti relativi all’intervento dei “Lavori di realizzazione strutture provvisionali lungo i 
percorsi di visita e zone a rischio presso l’Anfiteatro Flavio e le Terme di Baia di monitoraggio 
strutturale dei percorsi di visita aperti al pubblico e delle sedi di lavoro del Parco archeologico dei 
Campi Flegrei” con i relativi elaborati giusto prot. n. 5659 del 19.07.2024 

3. di vincolare l’importo complessivo dell’appalto pari ad € 93.426,26 
(novantatremilaquattrocentoventisei/26) iva compresa per la realizzazione dell’all’intervento in 
oggetto a valere sul capitolo 2.1.2.020 ”Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 
straordinaria di beni immobili e allestimenti museali” – art. 2.02.03.06.001/A del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

4. di dare atto che il CUP acquisito è F89D24001620001; 
5. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

Archeologico dei Campi Flegrei;  
6. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 

questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in 
coerenza con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
vp/ 

       Visto Attestante la CoperturaFinanziaria 
              Il Funzionario Amministrativo               
                  Dr.ssa Maria Salemme 

 

 
       
 
 
 
 Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

Dr. Fabio Pagano 
 

Det. Prog. 112 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

